

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Chiến thắng Buôn Ma Thuột (10/3/1975 - 10/3/2023) và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023

Thời gian qua, cùng với cả nước, Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc trong tỉnh đang ra sức thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng đảng và hệ thống chính trị giai đoạn 2021 - 2025, góp phần quan trọng trong việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

Theo Quyết định số 1865/QĐ-UBND ngày 21/8/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023, vào dịp kỷ niệm 48 năm Ngày Chiến thắng Buôn Ma Thuột (10/3/1975 - 10/3/2023), tỉnh Đắk Lắk tổ chức Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 với mục tiêu quảng bá sâu rộng hơn đến bạn bè, du khách trong nước và Quốc tế về thương hiệu cà phê Buôn Ma Thuột, giới thiệu hình ảnh đặc sắc về văn hóa cà phê, về con người, các tiềm năng, thế mạnh và du lịch của tỉnh, tạo dựng hình ảnh về một Đắk Lắk năng động, thân thiện, lịch sự, mến khách, thu hút các nhà đầu tư, du khách đến với Đắk Lắk.

Để cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, các địa phương, cơ quan, đơn vị và toàn thể nhân dân trong tỉnh tích cực thi đua lập thành tích cao nhất, hướng tới kỷ niệm 48 năm Ngày Chiến thắng Buôn Ma Thuột và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động đợt thi đua với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Huy động, động viên, tạo không khí phấn khởi trong nhân dân và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia các phong trào thi đua, không ngừng đổi mới, sáng tạo nhằm tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả trong công tác, học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt kế hoạch các nhiệm vụ,

chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của tỉnh năm 2022 và năm 2023 chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày Chiến thắng Buôn Ma Thuột và Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023.

- Tổ chức thành công Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 với chủ đề “Buôn Ma Thuột - Điểm đến của cà phê thế giới” nhằm thực hiện tốt việc quảng bá thương hiệu cà phê Buôn Ma Thuột, nâng cao giá trị, vị thế của ngành cà phê và giới thiệu hình ảnh về văn hóa con người Đắk Lắk. Qua đó, khẳng định vị thế cà phê Buôn Ma Thuột - Đắk Lắk nói riêng và mặt hàng cà phê của Việt Nam nói chung trên thị trường thế giới.

2. Yêu cầu:

- Các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các Cụm, Khối thi đua phải xác định đây là một trong những phong trào thi đua trọng tâm và phải có biện pháp, giải pháp phù hợp để tổ chức thực hiện có hiệu quả, thiết thực.

- Triển khai sâu rộng phong trào thi đua từ cấp tỉnh đến cấp huyện, xã với nội dung, hình thức phong phú, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thực chất, tránh trùng lặp, chồng chéo; phát huy được sáng kiến, sáng tạo của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân; các đơn vị, tổ chức trong việc xã hội hóa, huy động các nguồn lực để tổ chức Lễ hội; đồng thời, phải tập trung thi đua thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2022 và 2023.

- Tổ chức tốt công tác thi đua, khen thưởng, tôn vinh cho các tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp, có thành tích đặc biệt xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức và trực tiếp thực hiện các nội dung của Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 đảm bảo khách quan, đúng thành tích, chính xác, kịp thời.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-UBND của UBND tỉnh ngày 04/01/2021 về việc phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025; Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh về việc phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2022.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện 05 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động: “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 –*

2025”; “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở, giai đoạn 2019 - 2025”, “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”... đảm bảo đồng bộ, sâu rộng và thiết thực, phù hợp với tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm thực hiện hoàn thành mục tiêu kép, vừa đảm bảo thực hiện công tác phòng chống dịch vừa phát triển kinh tế - xã hội, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ chính trị được giao năm 2022, năm 2023 và những năm tiếp theo.

3. Tổ chức thực hiện đúng tiến độ và đạt chất lượng, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ cụ thể theo Đề án tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 và Kế hoạch của Ban Tổ chức, các tiểu ban của Lễ hội.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia phong trào thi đua và tổ chức giám sát thực hiện, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào.

III. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. Đối với các nhà tài trợ

- Tiêu chí thi đua: Các nhà tài trợ có nhiều đóng góp về công sức, trí tuệ, vật chất, kinh phí cho Lễ hội.

- Khen thưởng: Tặng Bằng khen của UBND tỉnh cho các nhà tài trợ từ 500.000.000 đồng (năm trăm triệu đồng) trở lên.

- Đơn vị trình khen thưởng: Đơn vị được UBND tỉnh giao làm đầu mối chủ trì, tiếp nhận các nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân.

2. Đối với các tập thể, cá nhân tham gia các Hội thi, Hội diễn trong Lễ hội

- Tiêu chí thi đua: Các tập thể, cá nhân đạt thành tích cao khi tham gia các Hội thi, hội diễn trong khuôn khổ Lễ hội.

- Khen thưởng: UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đạt giải Nhất, Nhì, Ba.

- Đơn vị trình khen thưởng: Đơn vị được UBND tỉnh giao làm đầu mối chủ trì, tổ chức các Hội thi, Hội diễn.

3. Đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương

a) Tiêu chí thi đua:

- *Đối với tập thể*: Hoàn thành đảm bảo, đúng tiến độ các nội dung thi đua đã đăng ký, có những đóng góp cụ thể, thiết thực và hoàn thành tốt nhiệm vụ của thành viên Ban Tổ chức Lễ hội theo sự phân công của Trưởng Ban Chỉ đạo, Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội.

- *Đối với cá nhân*: Cán bộ, công chức, viên chức nỗ lực bám sát cơ sở, có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong việc tham mưu, xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra, giám sát hoặc tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện các nội dung thi đua và tổ chức Lễ hội. Người lao động, người dân tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào thi đua với những việc làm thiết thực, hoặc có mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả góp phần vào thực hiện các nội dung thi đua.

b) Khen thưởng: UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân.

c) Đơn vị trình khen thưởng: Đơn vị được UBND tỉnh giao làm đầu mối chủ trì, tổ chức thực hiện các nội dung của Lễ hội.

d) Số lượng khen thưởng:

- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban Lễ hội: Đề nghị khen thưởng tối đa 20% thành viên của Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, các Tiểu ban Lễ hội.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương trực tiếp tham gia phục vụ Lễ hội (theo Kế hoạch phân công của Ban Tổ chức): Mỗi đơn vị lựa chọn tối đa 05 tập thể và 10 cá nhân.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương khác: 01 tập thể hoặc 01 cá nhân.

4. Đối tượng khác

- Tiêu chí thi đua: Các tổ chức quốc tế, các cơ quan đại diện ngoại giao nước ngoài tại Việt Nam, tổ chức phi chính phủ nước ngoài, các hội, doanh nhân, trí thức, nhà khoa học, các gia đình, cá nhân trong và ngoài nước, người Việt Nam định cư ở nước ngoài... có nhiều đóng góp tạo nên thành công và mở rộng hình ảnh hội nhập quốc tế của Lễ hội.

- Khen thưởng: UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân.

- Đơn vị trình khen thưởng: Sở Ngoại vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan.

IV. CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

- Đối với tập thể các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đối với cá nhân, hộ gia đình.

2. Giấy khen của Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND các xã:

Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND các xã căn cứ quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương để quy định cụ thể về đối tượng, tiêu chuẩn tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có công trạng, thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua.

V. THỦ TỤC, HỒ SƠ, THỜI GIAN TRÌNH KHEN THƯỞNG

Các cơ quan, đơn vị được giao trách nhiệm chính trong việc triển khai các nội dung của Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023 triển khai, thực hiện các nội dung như sau:

1. Đăng ký nội dung, hình thức và số lượng khen thưởng: Các cơ quan, đơn vị phải nêu cụ thể đối tượng và các hình thức khen thưởng; số lượng tập thể và cá nhân dự kiến đề nghị khen thưởng; thời gian, địa điểm tổ chức trao tặng khen thưởng; nguồn kinh phí khen thưởng.

Các cơ quan, đơn vị có kế hoạch cụ thể và gửi về UBND tỉnh thông qua Sở Nội vụ (số 10 Lý Thái Tổ, thành phố Buôn Ma Thuột) **trước ngày 28/02/2023** để phối hợp triển khai thực hiện.

2. Xét khen thưởng từng nội dung của Lễ hội: Khi kết thúc hoạt động của từng nội dung, các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì phải triển khai ngay việc xét và trình hồ sơ khen thưởng phục vụ các nội dung theo Đề án được duyệt. Kết thúc nội dung nào thì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ tổ chức vinh danh và trao tặng khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải hoặc có thành tích xuất sắc nội dung đó.

Đối với các cuộc thi, hội thi, UBND tỉnh chỉ tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Thời gian trình khen thưởng: Ngay sau khi có kết quả chung kết các Hội thi, hội diễn.

- Thành phần Hồ sơ, gồm: (1) Tờ trình đề nghị khen thưởng; (2) Danh sách trích ngang các tập thể, cá nhân đạt giải; (3) Biên bản chấm điểm của Hội đồng chấm thi.

3. Xét khen thưởng tại Lễ bế mạc của Lễ hội: Để đảm bảo thời gian của chương trình Lễ Bế mạc, các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp với Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ xem xét đề xuất và trao thưởng cho các tập thể, cá nhân trong, ngoài tỉnh và các tổ chức nước ngoài có thành tích đặc biệt xuất sắc, có nhiều đóng góp, ủng hộ, tài trợ... góp phần thành công của Lễ hội.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm tổng hợp nội dung đề xuất của các đơn vị, thẩm định và xin ý kiến Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội về các trường hợp khen thưởng.

Sau khi có ý kiến của Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) đề trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo quy định.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gồm: (1) Tờ trình khen thưởng; (2) danh sách trích ngang các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng; (3) tóm tắt một số thành tích nổi bật; (4) ý kiến xét duyệt của Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp **trước 10h, ngày 13/3/2023**. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) **trước 16h, ngày 13/3/2023**. Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND tỉnh **trước 10h00, ngày 14/3/2023**.

4. Xét khen thưởng tổng kết rút kinh nghiệm tổ chức Lễ hội: Các cơ quan, đơn vị chỉ xét và đề nghị khen thưởng cho những tập thể, cá nhân trực tiếp tham gia tổ chức, phục vụ Lễ hội có thành tích đặc biệt xuất sắc.

Các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm gửi danh sách, hồ sơ đề nghị khen thưởng về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp **trước ngày 20/3/2023**.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm tổng hợp đề xuất của các đơn vị, thẩm định và xin ý kiến Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội về các trường hợp khen thưởng **trước ngày 22/3/2023**.

Sau khi có ý kiến của Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập Tờ trình đề nghị UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) đề trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng theo quy định.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng, gồm: (1) Tờ trình khen thưởng; (2) danh sách trích ngang các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng; (3) tóm tắt một số thành tích nổi bật; (4) ý kiến xét duyệt của Trưởng Ban Tổ chức Lễ hội.

5. Kinh phí khen thưởng:

- Đối với kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải trong các cuộc thi, hội thi (nêu tại khoản 2, mục V) được chi trong nguồn kinh phí tổ chức cuộc thi, hội thi đã được duyệt do cơ quan, đơn vị được giao chủ trì cuộc thi, hội thi chi.

- Đối với kinh phí khen thưởng cho các tập thể, cá nhân (nêu tại điểm 3, 4, mục V) chi từ nguồn kinh phí của Lễ hội Cà phê.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và công tác được giao trong Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 48 năm Ngày Chiến thắng Buôn Ma Thuột (10/3/1975 - 10/3/2023) và Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023:

- Xây dựng kế hoạch và phân công cho tập thể, cá nhân của cơ quan, đơn vị, địa phương mình triển khai thực hiện, nội dung cần cụ thể công việc thực hiện và thời gian hoàn thành.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung được phân công theo Đề án của UBND tỉnh và Kế hoạch của Ban tổ chức, các tiểu ban của Lễ hội.

- Thời gian tổ chức thi đua: Từ ngày 10/10/2022 đến hết tháng 3/2023.

- Thời gian phát động thi đua: Trong tháng 10/2022.

- Tổng kết Lễ hội: Cuối tháng 3/2023.

(Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phát động thi đua, xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện và gửi về Sở Nội vụ trong tháng 10/2022, qua Ban Thi đua khen thưởng tỉnh để theo dõi, tổng hợp, làm cơ sở để xét khen thưởng).

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan truyền thông, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp với các đơn vị tài trợ, công ty tổ chức sự kiện và các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh, báo, đài Trung ương đóng chân trên địa bàn có kế hoạch tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau tổ chức Lễ Kỷ niệm 48 năm Ngày Chiến thắng Buôn Ma Thuột và Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023.

3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện phát động thi đua.



- Lập Dự toán kinh phí khen thưởng và các khoản chi phục vụ cho công tác thi đua khen thưởng của Lễ hội trình Ban Tổ chức, UBND tỉnh phê duyệt để đảm bảo hoạt động.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị bình xét, biểu dương, khen thưởng và đề nghị đúng quy định.

- Thẩm định và trình hồ sơ khen thưởng đảm bảo đúng quy định, kịp thời; đồng thời, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kịch bản trao tặng Bằng khen của UBND tỉnh cho các hoạt động của Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức thành viên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền, phát động, vận động và kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân các dân tộc trong tỉnh phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, nêu cao tinh thần yêu nước, ra sức thi đua góp phần tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 48 năm Ngày Chiến thắng Buôn Ma Thuột (10/3/1975 - 10/3/2023) và Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 8 năm 2023.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị liên quan phản ánh về Sở Nội vụ (qua Ban Thi đua khen thưởng) để báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết. /*lv*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Ban ĐKTT Trung ương;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Trưởng BCD, BTC Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột;
- Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng HĐND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị thuộc cụm, khối thi đua của tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VP. UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH (ĐUC- 40b).

(báo cáo)

CHỦ TỊCH



Phạm Ngọc Nghị